(Shqairat, Liarte, Marange, & Nuur, 2024). 

3.3 ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA (EUA) 

A crescente adoção de veículos elétricos nos Estados Unidos tem gerado preocupações a 

respeito do gerenciamento de baterias de íon-lítio, uma vez que o número de veículos elétricos cresceu 

de 360.000 (trezentos e sessenta mil), em 2020, para quase 900.000 (novecentos mil) em 2023. Essa 

rápida expansão, embora benéfica para reduzir as emissões de CO2 e impulsionar a inovação 

tecnológica, também contribui para um volume cada vez maior de resíduos de baterias (Ali, et al.,